Vos autē meliori cōsilio et mēte / spreis his / nō tam dñis q̄ tyrānis crudelibz / sui facti estis deo. ita vt appellādus sit quilibz seruus / fidelis et prudēs quez constituit dñs sup familiā suā. Nam dñs his suis op̄bz

U Dñs itaqz vobis opus hz (O spectabiles et prudētes viri) et hoc ad regimē sue familie grandis q̄ctū et tranq̄llū. Ad q̄d / sa / ne vt doceatis eā iudicia iusticie / reddere vnicuiqz q̄d suū est. Ea enī demū vera par erit. ea gubernatio idonea. ea seruiū placēs dño si manet vnicuiqz debitus ordo. Ordo autē q̄d aliud est. nisi parū dispariumqz rerū sua vnicuiqz tribuēs collocatio. Hūc ordinē docere hētis. (O venerabilis licentiandi) q̄b dñs in hoc opus hz. vt ois d̄ familia sua / reddat ei religionē latric. puritatem / scie. charitatē ad primū. equitatē ad iudiciū. vt sic ordinē q̄libet hō / ueniet / q̄ ad t̄paliū ministratiōem. Sc̄do q̄ ad spūaliū dispositiōem et hoc in ordine ad primū. Tertio q̄ ad emēdatiōem / scie q̄ ad seipm. Quarto q̄ ad exhibitiōem reuerētie latric q̄ ad deū. Hec sunt q̄tuor p̄ncipalia circa q̄ versaf oim sacrorū canonū lex atqz traditio docēs se regere. deū colere. neminē ledere. rem suā vnicuiqz tribuere. Quorū noticia q̄ sit necessaria familie dñi / null' igno / rat intelligēs. p̄terea nullas inducim' probatiōes / cōcordatiarū vel autoritatū qz neqz necesse est cū late pateant neqz ignorātibz leges loquor. Perspicuū ē igit' / qm dñs vobis venerabilibz licentiādis op̄bz. p̄supposito fm depositiōem testificatiōis qz doctorū vestrorū et aliorū / qz hāc noticiā sacrorū canonū fuisse / assecuti. Hec q̄p pe noticia (iuxta misticū sensum) / asina domino seruiens. pullus vero discipul' eius studiosus / intelligi potuerat. Sed omīsa p̄secutiōe talis methaphore veniamus ad illud q̄d obstrepunt et opponūt aliqui

dicentes. Oportet / fatemur ista cogitare q̄ sub q̄tarnario cōpleta sunt scz rem suā vni cuiqz tribuere. primū nō ledere. se regere. de um colere. Sed cū in alijs facultatibz suffi ciēter hec doceatur et sciatur quō non frustra / quō nō snplue / adiuncta dicet hec fa cultas decretorū cū suis p̄fessoribz et studi / osis de q̄b asseris / qm dñs his opus habz frustra q̄ppe fit p̄ plura / qd pōt fieri p̄ pau ciora / additio igit' facultatis decretorū / neqz necessitatē hēbit neqz utilitatē. Et in / quiūt qz rem suā / t̄palē vnicuiqz tribuere / docēt suffiēter leges hūane. fūdate i phia morali q̄ cuilibet naturalr impōsa fm q̄s le ges instituit et regit ad plenū in t̄paliū suis vita p̄ns. Per has vero canonicas tra / ditiōnes / visa ē alias plus turbari et litibz affligi policia eccie q̄ trāquillitate letari. Et rursus qz reliq̄ tria q̄ vel spūalē cōuerſa tiōem hoim inter se / vel emēdatiōem pro prie / scie cuilibet in se. vel cultū latric ad deū respiciūt / sunt in sacris litteris abūde tradita. alioqn x̄ps hō et idē de' cui' p̄fecta sunt opa (vt dicit Moyses) instituisset mis nus p̄fecte ecciasticā domū suā. q̄ nec suo nec longo postmodū t̄pe canoues istos ha buit. Alioqn insup lex euāgelica traderet i suffiēter mādata de q̄b dñs asserit. Si vis vitā ingredi sua mādata. Et iterū. hoc fac et viues. Ad sumā ergo redit hec ca / lūmia. dñs inquit p̄ regimine sue familie in t̄paliū / dedit leges civiles et p̄ spūalium gubernatiōem / tradidit / euāgelicos canōes aliā vero nō est inuenire vitā nisi vel t̄palē q̄ p̄ leges regit. vel spūalē quā euāgelica lex suffiēter instruit. Nōne q̄ cōcludere licet qz nequa q̄ dñs his. i. canonicis op̄bz h̄ret.

Sed q̄d dicem' ab hec doctissimi et sa / piētes viri p̄res et fr̄es. qd huic calūnic r̄i debim'. R̄ndebim' p̄ cōsideratiōes aliq̄s geometrico et doctrinali ordine positas se / cū dū q̄s p̄tēbit a radice necessitas et opus dñorū iuristarū. P̄tēbūt insup distinctiō / nes aliq̄ d̄ iuribz cāonibz et legibz. Iste eī doctrine moralis mod' optim' ē dū fit reso lutiō ad certa. dñs sepaf p̄ciosum a vili et quasi sub oculis vni q̄bz sepātū ab alio re ponit qd cōfuse cōpositū fallere poterat in spicientes. Potuerat cito induci decla / matoria et velut oratoria cōmēdatiō / super v̄fis p̄conijs singularibz. attū excitatio stu diosa vicit. iubēs talia singularia ad vespe rias singulorū linqui. et ea nūc dicere que

Recōmendatio licentiādoꝝ

plus eruditionis scholastice noscitur continere. Inuestigamus igitur a fundamēto cās necessarie institutiōis. Quare dñs his op^{ibz}? Etp hoc sit hec p^{ma} cōside ratio incipies ex alto. Prima cōsidera. Dñs p suū velle impiosum et prātinum est p^{mū} radicale fundamētū/ ois legis vel canonis. Hoc Amb. in exame. secutus Basilii posuit dicēs/ q^d p^{ma} lex oim/ ē di/ uina volūtas. Volūtas illius/ ius suū vni cuiqz tribuēs. nullius autē ē ppetuū et cōstās volūtas/ nisi dei. Secūda cōsideratio. Dñs indidit cuilibet rei tm de lege/ q^d / tm de entitate et bonitate. Dia eū fecit in numero pōdere et mēsurā et ita sub lege cēta. ait Boe. q^d ppe Sicut fecit oīa ppter se et ad se/ sic oibz dedit viā certā tēdentiū ad se/ que dicit appetit⁹ vel amor et pōd⁹/ trahēs rē ad suū dñantiū et initiale pncipiū. q^d est ipse/ vt sit ipse alpha et o. pncipiū et finis. Potuerat hic fieri longa deductio de legi/ bus varijs rerū/ tā in celo q^d in terra aut in mari et in oibz abyssis/ in volucrib^z celi et q^d drupedib^z terre et piscib^z maris Sed omit tamus hec. et dicam⁹ p tertia cōsideratiōe. Tertia cōsideratio. Dñs sicut fecit ho minē/ vt sibi soli subiect⁹ dñaret ceteris re bus mortalib^z/ ita sibi indidit p ceteris ra/ tionē tanq^d leges intimā et viuā/ neq^d enī p pter aliud d^r hō fact⁹ ad imaginē et similitudi nē dei/ nisi q^d sui capax p rōem effect⁹ ē secū dū Aug⁹ et expositores catholicos. Hoc viderūt phi q^d naturas aliarū rerū dixerunt regi a rōe separata/ velut ab intelligentiā nō er rāte. homini vero rōem/ p^{ria} cōiūnerūt qm dixerūt reginā in suo microcosmo. que ad/ modū/ (suo mō lōge tm excellentiori) dñmin⁹ in macrocosmo pncipatur. Quarta p^{si}. Dñs indiderat homini rōem integrā et purā/ tanq^d sufficiens pncipiū regitiuū sui/ ipius et q^d ad deū et q^d ad primū et q^d ad corp⁹ p^{riu} et ad aliud q^dlibet inferior⁹. Alio/ q^d nō verū esset illud moyli iā allegatum Dei pfecta sūt opa. Quō p^{re}ea vey eēt illō p^{hi}ficiū Deus et natura nō deficiūt i neces sarijs. si mox ab exordio/ nō dedisset deus hoi sufficiens pncipiū sup^{ius} regitiuū/ et ordinatiuū atq^d regulatiuū. Dedit vo. dñi boiem instituit sub regula rectissima qua appellam⁹ originalē iusticiā. que p oīa cō/ formis erat q^dtm optuit/ ipi p^{me} et cōstanti iusticie q^d de⁹ est. p quā/ reddidisset hō vni/ cuiqz ius suū. i. q^d suū erat. deo vicz reuerē

tiam/ sine cōtradictione primo amicitiam sine dissensione. Corp⁹ obediām ad rōem sine rebellionē. Ceteris inferiorib^z/ dñati/ onē regitiuā sine ipugnatiōe. Quia cō. Dñs nō habuisset opus legistis vel cō nistis/ in statu nature pmitus institute. sic nec hēbit opus in statu nature glificate Quare/ q^d cuilibet/ fuisset lex sufficiēter in scripta in libro cordis sui. nec opus erat vt q^d eū doceret iudicia iusticie. p iura vel le/ ges aut canones/ būano studio cōpositos vel libris aratis q^d de futuro statu sonat il lud p^{hi}ciū Dabo leges meas in cordibus eoz. Sexta cōsideratio. Dñs opus habuit iuristis legistis et canonistis/ mō lo cutiōis p exposito postq^d hō cū in honore esset nō intellexit/ cōpatū ē iumētis isipi/ entib^z et filijs factus est illis. Obscurato nimirū libro cordis interiori/ et velut oblit terato/ et male cōtracto p diuersas passiōes vix poterat legi. vix ab hoīe discerni q^d re/ ctū ab obliq^d. q^d bonū a malo. q^d iustuz ab iniusto. q^d daret ergo liber extrinsec⁹/ con tinens leges et pcepta/ p traditiōez deit⁹ ho minū/ sapiētiōz/ q^d lucidiora adhuc erant corda/ vel p diuinā celit⁹ illustratiōem/ vel p būanā et diuturnā inuestigatiōem/ iunā/ tū ad hoc ipm moꝝib^z bonis q^d miro mō/ do illuminat. sicut de alijs dictū est q^d exce/ cauit eos malicia eoz. Alia enī viri iusti/ a nūciat aliq^d vera plus q^d septē/ speculato/ res cōstituti in excelsū ad speculandū. ait Sapiēs. Potuerāt h induci speculatio nes gte multū/ de obscuratiōe vel/ oblitte ratiōe libri cordis. q^d est specūm quoddaz veritatis et hoc p cōpatiōem ad varios mo dos diuersos/ q^d specula materialia distoz quētur/ ne reddāt has imagines. Has spe/ culationes posuit Orfene de cōfiguratiōe qlitātū. Alie videant. Septima cōside. Dñs instituit p^{mū} canonistā et legistaz ipm adam. Cōgruebat q^d ppe imo opus erat/ vt adā q^d p^{ri} oim p p^{pagatiōem} carnis esse/ debuerat. fieret et p^{ri} p gubnatiōem et i structiōem. Ac p^{inde} sicut in artib^z p cor⁹ / poris regimie necessarijs/ adam post p^{ctm} fuit p diuinā inspiratiōez erudit⁹. de neces sarijs inq^d nō solū q^d ad esse sed q^d ad bū esse q^dto amplius opus erat/ p bū esse ipi/ aieq^d ad scias et virtutes/ ipm diuitus illustrari. et p ipm/ p^{ores} filios eius/ de generatione in generatiōem. Hec est traditiō ipsius Iosephi in libro antiq^d tatur⁹. cui cōsonat a

perta ratio Sic dicitur Gen. q. dñs fecit ip-
 si ade tunicas pelliceas. hoc est vt operari
 fas est fieri docuit. sicut pare cibos vti me-
 dicinis colere agros. et ita de reliq̄s habet
 palā ex istis vñ dñma fuit origo et cā cuiusli-
 bet artis et inuētio scie et facultat. **Vij. cō.**
Dñs vltra legē nature sō solū institute
 de qua dictū est sed etiā de summitate deri-
 uate ac in posteros pmulgare q̄ dicit lex an-
 tiqua. **Fundatur** hec cōsideratio sicut se-
 pra. plabente eni natura de vicio in viciuz
 plabebat cōter ad iḡrātiā maiore legū et iu-
 riū et iustoz iudicioz. Ad dēda fuit igit de-
 claratio/ai autoritatū infertioz circa mur-
 muratiōem p̄ceptoz. tā generalitū sic decē
 p̄cepta. q̄ spālitiū sic erant iudicialia et cerio-
 nialia. **Et** ita dñs habuit op⁹ legispitit
 et iuristis q̄ dicebant doctores et scribe. me-
 ditātes in hac lege/die ac nocte. vt eā popu-
 lo simpliciori nūciaret/ne fierent sic equ⁹ et
 mul⁹ q̄ bonō ē intellect⁹. s; a p̄ximarent ad
 deū. p̄fea vt i chamo et freno certoz p̄cepto-
 rū p̄stringerent/optuit. **Nona cōsidera.**
Dñs vltra legē veterē op⁹ hūit institute
 re legē euāgelicā. **Sic** q̄d ad nihil p̄fectū
 adduxit lex antiq̄ dicere Ap'lo ad Heb. vij
 Nihil ad p̄fectū adduxit lex. Erat eni figu-
 ra et ymbra noue legis. nā oia in figura cō-
 tingebāt eis ait apls. Adueniēte igit re vel
 luce impleta est lex illa nō soluta. Ac p̄inde
 cōstituti sunt apli discipuli et euāgeliste tan-
 q̄ doctores hui⁹ legis et ceteri successores
 eoz q̄s theologos noiamus. nō fm corā/
 cē lre q̄ occidit sed fm interiorē sp̄m q̄ vni-
 ficat. **Decima cōsideratio.** **Dñs** op⁹
 n̄ h̄ret iurist' alijsq̄ theolog' si hoies secū-
 dū virtutes theologicas q̄ sunt fides spes
 et charitas/spōte vellēt regulari. **Suffice**
 redixit Aug⁹ in enchiridion has virtutes
 ad salntē oī hoī. q̄ppe claudūt i seipis duo
 illa mādara/in qb⁹ tota lex p̄det et p̄bete.
 Diliges dñm deū tuū etc. **Et** proximum tu-
 um sicut teipsum. **Interest** autem the-
 ologoz docere sufficiēter ea q̄ sūt fidei spei
 et charitatis et in regulā euāgelicā et errores
 insurgētes agnoscere. et cognitos vt caueā-
 tur ab alijs insinuare. ea deniq̄ docere cō-
 uenit. q̄bus hec triplex virtus gignit. nutri-
 tur defendit. roborat. **Sic** instituta vi-
 detur et gubernata fuisse sufficiēter ecclia pri-
 mitiua sub aplis. ac deinde p̄ successiones
 varias vsq̄ ad doctores/santos inclusiue
 p̄ q̄dringētos annos et amplius q̄b⁹ t̄pali-

bus/nō erat distinctio theologoz et cano-
 nistarum. licet canones sacri /multi essent
 vltra tenorem exp̄sse traditū in euangelijs
 et ceteris libris canonicis. **Di** vero canōes
 si bene inspiciamus/nō sunt nisi cōclusio-
 nes elicite vel illate exp̄ncipijs theologicis.
 id est ex euāgelio et alijs libris cāonicis p̄ il-
 los q̄bus dicit x̄ps. Qui vos audit me au-
 dit. Nihil igit ammirandū si ad eosdē p̄ti-
 nebat cognitio et legislatio cōclusionū illa-
 rum canonicarū/ad q̄s pertinebat noticia
 principioz. **Inde** est illud q̄d sapia dicitō
 seip̄a. Per me reges regnāt etc. **Et** cōsi.
Dominus p̄pter multiplicatiōem hoīz
 s̄b lege sua euāgelica/p̄uaricantiū eam mul-
 tis modis/voluit h̄mōi canones multipli-
 cari. **Et** ita opus habuit canonistis. etiā
 in regimine sp̄iali. q̄ p̄dicti theologi/
 nequa q̄s sufficiebant. **Notemus** hic ad
 declaratiōem amplioz q̄ theologi p̄prio
 noie dicunt hi q̄ noticiam p̄sentur et ha-
 bent/eoz que p̄prie dicitur esse de theolo-
 gia hoc est de iure diuino seu euāgelico q̄d
 idem est et q̄ illud sciunt elucidare defende-
 re roborare. **Sunt** autem quattuor ge-
 nera taliū que p̄prie dicitur ad ius diuinū
 et euāgelicū p̄tinere. **Primū** genus ē eoz
 que cōtinentur exp̄sse in textibus canoni-
 ce scripture vt q̄ in p̄ncipio fecit deus celū
 et terram. **Scōm** est eoz que cōsequuntur
 cōsequenter dare in cōsequētia necessaria
 et euidentia/apud omnem vtentem ratiōe.
 et eis que ibidem continent. **Tertiū** est eo-
 rum que licet non sequantur in consequen-
 tia clara apud omnes vtentes ratiōe vel
 aliunde doctos. tamen apud exercitatos i
 sacris litteris/consequētia iudicatur op-
 tima vel sequela. **Quartum** est eoz que p̄
 reuelatiōem factam ecclesie constant. hoc
 vel exp̄sse et manifeste p̄ p̄phetias seu mira-
 culosas attestaciones. vel implicite p̄ com-
 muni attestacionem totius ecclesie vel cō-
 cilij generalis eam sufficiēter representā-
 tis. ac p̄ successionem legitimam derivatā
 ad posteros p̄ eos qui tales reuelatiōes ha-
 buerūt manifeste. **Veritates** oēs alie/rāto
 dicuntur magis pertinentes vel imperti-
 nentes ad theologiam et suos professores
 quanto proximi⁹ vel remotius possunt i-
 ferri et predictis. **Progredientes** igitur
 vltra dicimus q̄ p̄ter has veritates seu re-
 gulas oportuit multas explicari ad regimē
 eccliaſtice familie/que non poterāt exp̄sse

Rēcōmendatio licentiādorū

deduci ex sacra scriptura, sed oportuit fieri limitatiōem p̄ autoritatē bñianā. Recte eomō q̄ vltra p̄ncipia iuris moralis naturalis et cōditiōes euidenter et necessario sequentes ex eisdē/oportuit addi multas institutiōnes, neq̄ clare dissonas/neq̄ tñ euidenter sequētes ex dictis p̄ncipijs, et hoc autoritate p̄ncipiū vel cōitariū q̄b̄ respublica regenda subdebat. **Exēplū** in vno p̄ qd̄ sciat in ceteris Cōfessio sacramentalis/est de lege euāgelica p̄re dicta, sed q̄ fiat hoc tpe vllillo/et apud suū certū sacerdotē vel apud illū/est de iure positiuo, qd̄ nec clare sequitur ex lege euāgelica q̄ sic debeat fieri nec tam est repugnās. Talia sunt sine nūero in reliquis q̄ cōcernūt dei cultū et charitatē erga ipm̄ et p̄ximū n̄r̄m. **Ex. consi.** **Dñs** opus habuit canonistis, nedū p̄pter multiplacationes h̄mōi canonū positiuoz, sed etiā p̄pter incorrigibilitatē subditoz. **Qd̄** est peccare mali formidine pene, ait Oratius vt igitur pene varie p̄ varijs delictis ferrētur/necesse fuit, quēadmodū p̄ diuersitate morboz/ordināt medici diuersitatē remedioz p̄ncipaliū vltra ea q̄ cognoscūt ex p̄ncipijs p̄hic naturalis vel sue medicine generalis. Cōstat at̄ institutiōes h̄mōi arbitraras esse vt plurimū/quelicet institutiōes cōformitatē q̄ndā hēant ad legē diuinā in hoc q̄ nō ei palā dissonāt alioq̄n cēnt iniquū nihilomin⁹ nō ita p̄tinet ad eā/q̄n alie pene possent eqliter stantib̄ illis p̄ncipijs cōstitui. Et hoc ē ius q̄le appellam⁹ pure positiuū vel humanū. **Amplius** vero et si repugnātia nō sit/vt thelogus sciat h̄mōi cōstitutiōes penales et siles de iure positiuo, q̄ tñ humani capacitas ingenij/multū finita est/nec ad tot sufficit, dñs h̄mōi opus vlt̄ voluit distinctos i ecclia doctores instituerē: q̄sdā ad ius euāgelicū p̄re dñū/q̄sdā ad positiuū sciēdū dedicatos. Et ex his inuestigamus et inuenim⁹ p̄to/cōmoditatē distinctiōis inter has facultates theologie et decretoz, et dñs in hoc op⁹ decrenisti. **Ardecima cōsi.** **Dñs** nō instituit reponi ea q̄ p̄re sunt fidei/in textib̄ canonū vlt̄ decretoz vñ dicuntur canoniste vel decretiste, tanq̄ illa p̄ se et p̄ncipaliter p̄tineant ad facultatē decretoz. **Hec cōsideratio** rñdz his q̄ post facultatē decretoz sic instituta/cōtendere vellēt sup̄flūā esse theologoꝝ facultatem. Habemus inquit articulos oēs fidei et catholicas veritates, qd̄ egem⁹ theolo-

gis. **Sed** videat rō cur illic ponantur tales veritates/inuenim⁹ q̄ sunt tanq̄ ar, i/culi certi eliciti ex theologia, q̄z declaratiō spectat ad eandē, quēadmodū et factū ē in legib̄ p̄ncipiū catholicoz/nō q̄ ad illas leges de directo spectet sicut nec eoz declaratiō, quēadmodū nemo diceret q̄ declaratiō symboli ap̄loꝝ vel niceni cōcilij, ad simplices spectet, q̄b̄ tñ illud indicat et explicatur et datur ad credendū. **Quo pacto** igitur q̄reret aliq̄s reponūtur hec in facultate decretoz vel in facultate legū tpaliū/q̄ ad theologie p̄tinet facultatē. **Facilis est** responsio. **Reponūtur** itaq̄ vt addant pene varie cōtra eos q̄ ausu temerario p̄ articulos sic explicatos dogmatizare p̄sumerēt. **Hec autē** adiectio canonū penaliū sicut ē de iure positiuo/sic earū cognitio spectat p̄re ad decretoz vel legū facultates. **Ex. consi.** **Dñs**, sicut in vno corpe naturali/diuersa mēbra singulis officia constituit / ne sit scisma inter ea/sic in corpe mistico/diuersos voluit eē doctores p̄ varietate doctriarū legū vel iuriū. **Hac cōsideratiōe** p̄supposita ex p̄orib̄ p̄t̄ p̄nter iniusta cōcertatiō vel q̄rela eozū, q̄ p̄ extollēdo sciam theologie/illā decretoz vitupant vel ecōtra. **Hoc enī** agere qd̄ aliud ē/q̄ si oculus dicat narib̄/opa tua nō agēda. **Rursus** ē p̄sumptio eozū q̄ ex necessitate sue sciē/nitūtur extollere et arguere eā ceteris oib̄ p̄fectiorē euz dicat p̄hs de methaphisica. **Necessarios** q̄ dē oēs/dignior p̄fectior q̄ nulla. **Tū p̄re** rea videt in corpe naturali/mēbra turpioz et infirma plus h̄re necessitaris q̄ pulcriora et p̄fectiora q̄lia sunt oculus et auditus. **Deniq̄** manifestū ē ex his/ad quā facultatem spectat iudicare de heresib̄ et hereticis. **Cōstat** q̄ ad theologiā, modū s̄o puniendi/magis determinat facultas decretoz/sed executiōem iudices et clientes seu bōdelli magis sciūt. **Exēplū** de iudicio false monete, cuius falsitatis cognitio/spectat ad cāpsos/punitionis mod⁹/ad legistas executio ad iudices et bōtelles. **Potuerat** hic applicatio fieri de exāmie bulle illi⁹ p̄ medicos extorte, sed omitto. **Ex. consi.** **Dominus** habet opus sicut thelogis et canonistis/sic hominibus inferioris scientie vel ordinis/quo ad cognitioem traditionum humanarum. **Consulamus** experientiam et videbimus q̄ vltra scientiam iuris diuini/et canonici positiuū/ml̄

te sunt particularēs leges et constitutiones positi-
tue. necessarie in iudicijs. quales oportet sci-
re ipsos procuratores et clericos et alios infe-
rioris ordinis. ¶ Si autem quereretur aliquis quod sit
utilior sit ecclesie dei vel eruditus in his legibus vel
similibus procuratorum et promotorum vel in sacris cano-
nibus positivis. ¶ Sicut ostendit ridebit et irri-
debit. imo spectat ad dominum canonistam talis inquisi-
torum iure quod dicitur. Sed cum a filiis pergitur aliquis curio-
sus (ne dicam fatuose) comparare scientiam canonum
positivorum per ecclesiastico regimine ad scientiam e-
vangelicam ipsi viderint. Exemplo sibi dubita-
ret aliquis quod huiusmodi est dignior in cura cor-
poris vel medicus. ¶ Si vero quis preferat est vel eru-
ditus in constitutionibus positivis sue religionis
nisi aut in sinodalibus statutis. vel an precellat
iurisprudentiam. quod tamen ad horum particularium cognitiōem
non descendit. ¶ Lessent igitur deinceps bu-
iusmodi comparationes odiose et curiose. fatuo-
se imo et fastidiose. nec sit scilicet in ipso cor-
pore ecclesie. sed ambulet quisque vocatione qua
vocatus est gratiam quam accepit concipiat sine in-
vidia et in alterutrum administrans.

B ¶ **vi. consideratio.** ¶ Dominus opus habet decre-
tis non solum propter rationes sumptas et multitu-
tudine canonum positivorum concernentium spiritu-
ale regimine sed etiam regulatiōem temporalium maxi-
me post donatiōem ecclesie in beneficijs et alijs
abunde factis. ¶ Neque enim evangelica lex de-
dit expressas de temporalium regimine constitutiones.
ac proinde theologica consideratio se ad eas
particulariter cognoscendas nequaquam extendit.
¶ Vident autem sufficere leges humanitas tradi-
te. sed si notaverimus aliam esse rationem de his
que mere temporalia sunt nec dedicata divinis
vilibus. aliam eorum que cultum dei respiciunt in
decimis et oblatiōibus in beneficijs atque simi-
libus. nemo mirabitur si legibus alijs vti con-
grua fuit per his et per illis. que admodum do-
ctrina pure moralis insufficientes fuit per lege
revelata. quibus in obsequium suum possit
¶ **vii. consideratio.** ¶ Dominus non ita distinguit
theologiam a sacris canonibus et contra. qui
utiliter et salubriter possint ab eodem homine
quod sibi concedit investigari. ¶ Si ei reperiuntur
qui ultra canones sacros legibus humanis de-
derunt studium suum et contra et profecerunt in vtrif-
que si ultra philosophiam et metaphysicam mul-
ti quotidie in theologia se vehementer exer-
cent. Hoc convenientius habet fieri quod theologus
descendat ad inspiciendum canones sacros tam-
quam conclusiones elicitas ex suis principijs the-
ologicis deducere. ¶ Sic erit talis ambi-

dexter. erit enim theologus canonista. et ca-
nonista theologifans. et quis est hic et lau-
dabimus eum. ¶ Quid autem facilius est exam-
bobus aut per theologiam se cognoscere ca-
nonicam scientiam vel contra. Existimo quod primum
sicut facilius est et ordinatius deducere ex
principijs conclusiones. quam ex conclusionibus
ad principiorum noticiam devenire. Addido quod
agibilem istorum vehementer consideratio a pueri-
ticia vel ab adolescentia non tamen erudit neque
clarificat ingenium quantum exercitatio in spe-
culabilibus principijs. ¶ Potuerat hic inferri
querela frequenter incidens nostro tempe-
tam de theologis. quod ad speculabilia quedam
parum utilia curiosiores existunt debito.
nolentes ad consideratiōem agibilem tanquam
suo ingenio indignam et rudem declinare.
¶ Rursus inculpandi sunt iuriste illi. qui parti-
cularibus conclusionibus iurium sic adherent
ut vel ad principia resolutionis
non advertunt. ¶ **viii. consideratio.** ¶ **A**
¶ Dominus voluit ita theologiam a canonibus
separari ut tamen maneret vltimus terminorum
theologicorum inconfusus. ¶ Scientia enim
quelibet inferior sicut sumit principia sua a
superiore alternante eam. sic ut terminorum
suorum proprietatem obseruet necesse est. alio
quin fieret velut altera confusio babilonica
per divisiōem linguarum. nec mutuo se intelli-
gerent theologus et iurista. ¶ Qua ex re patet
quod ubi de istis terminis heresis et hereticus
symonia et symoniacus et similibus sit mentio
recursus esse principalis debet ad usum quem
theologicus. ¶ Sicut habet. ¶ Sicut dicit Augustinus quod
nobis ad certam regulam loqui fas est. ¶ Ac proinde
patet quod expositio bulle medicantium requirit ex-
poni per ius evangelicum. ¶ **ix. consideratio.** ¶ **A**
¶ Dominus noluit ut secundum ius canonicum regula-
retur immobiliter de necessitate totius ecclesie populi
sicut oportet ipsum regi stabiliter et immobiliter per
ius evangelicum et divinum. ¶ Tollit hec conside-
ratio temeritatem aliquorum vel ingratiā quam suis iu-
ribus positivis immobilitate et indispen-
sabilitate tale tribuunt parvum obligandi qualem habet
ipsum ius evangelicum et divinum. ¶ Ac proinde quod
hebrei scadala quod perturbatiōes in evangelico re-
gimine predeceperunt sunt et quotidie succrescant
legi fas est in experientie libro. ¶ Tales nimi-
rum intractabiles. quos philosophus appellat immansi-
uos neque epicheiam neque bonam equitatem recipi-
unt. adherentes traditionibus suis sicut euange-
lio. imo propter traditiones suas (sicut conque-
ritur christus) faciētes irritum mandatum dei.